
AREA SVILUPPO E PROMOZIONE ECONOMICA
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: Comune  di  Padova:  Accordo  pluriennale  di  collaborazione  per  attività  di 
promozione artistica, commerciale, culturale e turistica - concessione contributo per 
iniziative 2024 e prenotazione risorse

ABSTRACT 
Con la presente determinazione,  in base a quanto disposto dalla Giunta camerale con 
Deliberazione n. 47 del 09/04/2024, il Dirigente ad interim dell’Area Sviluppo e Promozione 
Economica concede al  Comune di  Padova il  contributo per le iniziative individuate per 
l’anno 2024 e prenota le relative risorse

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
﹣ con  Deliberazione  n.  99/2019,  è  stato  approvato  l’Accordo  di  collaborazione  tra 

Comune di Padova e Camera di Commercio di Padova al fine di realizzare iniziative 
di promozione artistica, commerciale, culturale e turistica, i c.d. “Grandi Eventi” valido 
per il triennio 2019 - 2021;

﹣ con  Deliberazione  n.  179/2021  è  stata  approvata  la  sottoscrizione  dell’Accordo 
proseguendo la collaborazione fino al 2024;

﹣ con  nota  prot.  camerale  n.  21093  del  15/03/2024,  il  Comune  di  Padova  ha 
individuato  le  iniziative  oggetto  della  richiesta  di  contributo  per  l’anno  2024 
nell’ambito del richiamato Accordo di collaborazione così individuate:

INIZIATIVA BREVE DESCRIZIONE COSTO
COMPLESSIVO

CONTRIBUTO
50% CCIAA

Ferragosto 2024 La  festa  di  Ferragosto,  importante 
appuntamento per i padovani, visitatori e 
turisti  presenti  in  città,  offre  uno 
spettacolo  musicale  per  giovani  e 
famiglie.  Quest’anno  rappresenterà  un 
momento  di  rilancio  della  città  con  il 
coinvolgimento  di  artisti  nazionali  ed 
internazionali.

€ 115.000 € 57.500

Galileo - Festival
della scienza e
dell’innovazione

E’  un  importante  evento  nazionale 
dedicato  alle  tematiche  della  ricerca, 
innovazione  e  avanzamento  tecnologico 
delle imprese.
Tale  Festival  comprenderà  giorni  di 
incontri,  seminari,  talk con i  grandi nomi 
dell’innovazione,  del  trasferimento 
tecnologico, della scienza e delle imprese 
innovative.

€ 20.000 € 10.000

Progetto “La città
delle idee”

Attraverso la partecipazione ad un Bando 
di  selezione,  il  progetto  prevede  il 

€ 125.000 € 62.500

1

v_1/2024

cciaa_pd - A5917CB - DETERMINAZIONE DIRIGENTE AREA PROMOZIONE - N° atto 2024000045 del 29/04/2024



AREA SVILUPPO E PROMOZIONE ECONOMICA
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

sostegno  ad  Associazioni/Enti  senza 
scopo  di  lucro  per  la  realizzazione  di 
iniziative, attività, eventi artistici, culturali, 
sociali, ambientali e ricreativi.

Mostra Yoko 
Ono

Mostra/Installazione  “Ex  It”  a  Palazzo 
della Ragione.

€ 40.000 € 20.000

TOTALE € 300.000 € 150.000

CONSIDERATO CHE 
﹣ nel Preventivo 2024, al punto TC.8, è disponibile lo stanziamento richiesto;
﹣ con Deliberazione n. 47 del 09/04/2024, la Giunta camerale ha approvato la richiesta 

del Comune concedendo allo stesso un contributo di € 150.000 per la realizzazione 
delle iniziative riportate nella tabella precedente, le cui spese complessive, a carico 
del Comune, ammontano ad € 300.000;

﹣ con lo stesso provvedimento, la Giunta ha autorizzato il Dirigente dell’Area Sviluppo 
e  Promozione  economica  a  provvedere  utilizzando  le  risorse  presenti  al  conto 
330001 “Iniziative di promozione e informazione economica” al punto TC.8 “Iniziative 
in collaborazione con il Comune di Padova per grandi eventi in ambito culturale” del 
Preventivo 2024;

VISTO
﹣ l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  che dispone la distinzione delle 

competenze tra le  funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo  in  capo alla  Giunta 
camerale e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

﹣ l’art.  1  della  Legge    7  agosto  1990  n.  241 per  il  quale  l’attività  amministrativa 
persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, 
di imparzialità, di pubblicità e trasparenza;

﹣ gli  artt.  5  e  6  della  Legge    7  agosto  1990  n.  24  1,  che  definiscono  i  soggetti 
responsabili dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;

﹣ lo  Statuto  della  Camera  di  Commercio  di  Padova  vigente  pubblicato  sul  sito 
istituzionale dell’ente;

﹣ il  Regolamento  di  organizzazione  amministrativa  della  Camera  di  Commercio  di 
Padova approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012, ed 
in particolare gli artt. 16, 17 e 19;

﹣ la deliberazione del Consiglio camerale n. 3/2022 del 29/04/2022 che ha approvato il 
nuovo  Regolamento  per  gli  interventi  economici  della  Camera  di  Commercio  di 
Padova;

﹣ deliberazione  del  Consiglio  camerale  n.  22  del  19/12/2023  che  ha  approvato  il 
preventivo 2024;

﹣ la deliberazione della Giunta camerale n. 205 del 19/12/2023 che ha approvato il 
budget direzionale per l'anno 2024;

﹣ la determinazione del Segretario Generale n. 149 del 22/12/2023 di assegnazione 

2

v_1/2024

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165!vig=2021-07-06
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=


AREA SVILUPPO E PROMOZIONE ECONOMICA
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

del budget direzionale 2024 ai dirigenti;

ACCERTATO CHE
﹣ il Dirigente ad Interim dell’Area Sviluppo e Promozione Economica ha individuato per 

la copertura della spesa di cui al presente provvedimento il  conto 330001 “Iniziative 
di promozione e informazione economica”, attività istituzionale, centro di costo B090, 
prodotto ND3121TC (Iniziativa “Iniziative in collaborazione con il Comune di Padova 
per grandi eventi in ambito culturale” al punto TC.8) del budget direzionale 2024;

PRESO ATTO CHE
﹣ in data 29/04/2024 il Servizio Contabilità e Bilancio ha accertato la disponibilità del 

budget direzionale 2024 nel conto, centro di costo e prodotto individuati dal Dirigente 
ad Interim dell’Area Sviluppo e Promozione Economica.

ACQUISITO 
﹣ il parere favorevole del Responsabile del Servizio Promozione e Progetti di Sviluppo 

del Territorio che ha valutato le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione 
ed  i  presupposti  che  siano  rilevanti  per  l'emanazione  del  provvedimento,  ai  fini 
istruttori, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge   7 agosto 1990 n. 24  1;

DETERMINA

1. di approvare - nell’ambito dell’Accordo di collaborazione con il Comune di Padova, 
sottoscritto con Deliberazione n. 99/2019 e prorogato con Deliberazione n. 179/2021 
fino al 2024 - la concessione al Comune di Padova di un contributo fino al 50% delle 
spese  per  un  importo  complessivo  fino  ad  €  150.000  per  la  realizzazione  delle 
iniziative esposte in premessa che corrisponde a spese per le iniziative individuate 
pari ad € 300.000;

2. di  prenotare  l’importo  di  €  150.000,00  utilizzando  le  risorse  del  conto  330001 
“Iniziative di promozione e informazione economica”, attività istituzionale, centro di 
costo  B090,  prodotto  ND3121TC  (Iniziativa  “Iniziative  in  collaborazione  con  il 
Comune di Padova per grandi eventi in ambito culturale” al punto TC.8) del budget 
direzionale 2024 che presenta la necessaria disponibilità;

3. di pubblicare il presente provvedimento all’albo camerale;
4. di pubblicare il  presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente 

del sito camerale, sezione “Sovvenzioni, sussidi, vantaggi economici”;
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Dirigente ad interim
Roberto Crosta

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005,  
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

3

v_1/2024

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=


AREA SVILUPPO E PROMOZIONE ECONOMICA
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

      
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice  
dell'Amministrazione Digitale -  D.lgs. n. 82/2005). Il  documento è sottoscritto con firma digitale, verificabile con i  software elencati  sul sito  
dell'Agenzia per l'Italia digitale.  In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario  
rende il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179

4

v_1/2024

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-10-18;179~art4!vig=2013-08-05
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale

		2024-04-29T17:01:35+0200
	Camera di Commercio
	ROBERTO CROSTA
	Sottoscrizione documento




